Para los campesinos del tiempo de Martín de Dumio, todo los fenómenos de la naturaleza tenían carácter divino, por esto hacían sacrificios a los dioses.

«En el mar invocan a Neptuno, en los ríos a las lamias, en las fuentes a las ninfas, en las selvas a Diana; por esto dan sus nombres a los días de la semana»³².

Como los romanos, continuaban los rústicos del noroeste hispano celebrando «dies tinearum et murium»: una fiesta de enero dedicada a los dioses *Tellus* y *Ceres* para proteger los frutos, guardados para el invierno, de la polilla y ratones³³. «¿Cómo puede un hombre cristiano —se pregunta Martín de Dumio— tener por dioses a las polillas y ratones? Por mucho que las veneréis y ofrezcáis sacrificios para tutelar vuestras tinajas y vuestras arcas, no dejarán de roeros el pan y los paños»³⁴.

«Los pobres campesinos, dice Martín de Dumio, tratan de protegerse a sí mismos a través de *símbolos*»; como, por ejemplo, a través de las celebraciones del Año Nuevo se purifican y

28 «Cibum rusticis rustico sermone condire», ed. CASPARI, p. 1.

29 «Pro castigatione rusticorum qui adhuc paganorum superstitione detenti, cultum venerationis plus daemoniis quam Deo persolvunt, aliqua de origine idolorum et sceleribus ipsorum..., pauca de multis ad te scripta dirigerem». *De Correct.* 1: CASPARI, p. 1.

30 *De correct.*: CASPARI, pp. 4-5.

31 «Sed ipsa ex se orta... deos esse... credentes», *De correct.* 6: p. 7. «Tunc diabolus vel ministri ipsius, daemones qui de coelo deiecti sunt videntes ignaros homines, dimisso creatore suo per creaturas errare coeperunt se illis in diversas formas ostendere et loqui cum eis ex expetere ab eis, ut in excelsis montibus et in silvis frondosis sacrificia sibi offerrent et ipsos colerent pro deo imponentes sibi vocabula sceleratorum hominum qui in omnibus diceret qui fuerat magus et in tantis adulteriis incestus ut sororem suam haberet uxorem quae dicta es Iuno, Minervan vero et Venerem filios suos corruperit, neptes quoque et omnem parentelam suam turpiter incestaverit. Alius autem daemon Martem se nominavit...», *De correct.* 7: CASPARI, pp. 7-8.

32 *De Correct.* 8: p. 9. Y sigue: «Suaserunt etiam illis daemones ut templa ibis facerent et imagines vel statuas sceleratorum hominum ibi ponerent et aras ibis constituerent in quibus non solum animalium sed etiam hominum sanguinem illis funderent. Praeter haec autem multi daemones ex illis qui de coelo expulsi sunt aut in mari, aut in fluminibus aut in fontibus, aut in silvis praesident, quos similiter homines ignorantes Deum quasi deos colunt et sacrificia illis offerunt», *ibid.*, 8: p. 10